発信日:令和７年（2025年）12月５日（金）

つくば市記者会 御中

■取材依頼 □周知依頼 □募集告知 □その他
発信元:つくば市 政策イノベーション部 科学技術戦略課

全１枚

気象庁気象研究所と
「相互協力の促進に関する基本協定」
を締結します
つくば市と気象庁気象研究所は、相互協力を図ることにより市民の安全・安心を

確保するとともに、市民の良好な生活環境が確保された地域社会の持続的な発展に
資することを目的として、「相互協力の促進に関する基本協定」を締結します。
締結に当たり、以下のとおり締結式を行います。

【日時】 令和７年12月12日（金）14:00～14:30

【会場】 気象庁気象研究所（⾧峰１－１）
【出席者】気象庁気象研究所⾧ 榊原 茂記 様

つくば市⾧ 五十嵐 立青

【次第】 出席者紹介
締結に至る経緯及び協定書の概要説明
協定書署名
記念撮影
所⾧・市⾧コメント
質疑応答

【協定内容】
①防災及び環境保全 ②互いの情報、資源、研究成果等の活用
③市民の安全・安心に係る情報の共有 ④学術研究及び科学技術の振興
⑤学校教育及び社会教育の増進 ⑥つくば市内の大学及び研究機関等との連携促進
⑦つくばスーパーサイエンスシティ構想の取り組み
⑧その他前条の目的達成のために必要な事項

【取材方法】
取材を希望される方は、12月11日（木）までに、つくば市まで御

連絡ください。締結式当日は気象研究所1階ロビーで受付を行います。
駐車場が利用可能です。詳しくは気象庁気象研究所のホームページ
「交通アクセス」をご覧ください。

さかきばら しげき

交通アクセス